Mehmed Zeki-Musa Kazım imzasını taşıyan
Fransızcadan çeviri coğrafya kitabının iki müterciminden birisi Musa
Kazım’dır. Ancak kitabın üzerinde açıklayıcı başka bir ibare yoktur.
Biz bu bilgiler ve diğer veriler ışığında Musa Kazım’ın kitaplarını
tespit edebilmekteyiz.

1. Taşra Maârif Memurlarına Mahsûs Rehber-i Tedrîs ve
Terbiye (1310/ 1894), Cilt: I, İstanbul: Kasbar Matbaası.

2. Taşra Maârif Memurlarına Mahsûs Rehber-i Tedrîs ve
Terbiye (1313/ 1897) Cilt: II, İstanbul: Kasbar Matbaası.

3. Muhit-i İdare ve Siyâsiyyat (1325/ 1909), İstanbul: İkbal-i
Millet Matbaası.

4. Muhtıra-i Ricâl u Siyâsiyyûn. (1326/ 1910) İstanbul: Matbaa-i
Amîdi.

5. Hükema-i Cihân Tâlim ve Terbiye Târihi, (1327/ 1911)
İstanbul: Uhuvvet Matbaası.

6. İcmâl-i Tevârih-i Cihân, (1327/ 1911) İstanbul: Uhuvvet
Matbaası.

7. Devr-i İstibdâd Ahvâli ve Müsebbibleri, (1327/ 1911) İstanbul:
Karabet Matbaası.

8. Muhtasar Coğrafya-yı Osmanî (1304/1888), (Çeviri: Mehmed
Zeki ile birlikte), Kostantiniyye: Matbaa-i Ebuzziya.

Musa Kazım’ın eserlerinin izini sürerken onun kitapları ve
makalelerinin adını bir de “Tarih-i Osmanî Encümeni Mecmuası”nda
(TOEM) bulduk. Bu mecmuada Musa Kazım “Kozan Mutasarıf-ı
Esbakı” imzasını kullanmaktadır.

(Tarih-i osmani
encümeni, 1339/1911, s. 8) Böylece onun eserlerinin Musa Kazım
adını taşıyan başka kişilere nispet edilmesi şeklindeki hatanın
düzeltilmesi mümkün olabilecektir.

Musa Kazım Efendi’nin Kitapları

1. Taşra Maârif Memurlarına Mahsûs Rehber-i Tedrîs ve
Terbiye. (1310/1894) İstanbul: Kasbar Matbaası.

2. Taşra Maârif Memurlarına Mahsûs Rehber-i Tedrîs ve
Terbiye. (1313/1897) İstanbul: Kasbar Matbaası.

Musa Kazım’ın kısaca “Rehber-i Tedris ve Terbiye” adıyla
bildiğimiz bu kitabı onun Ankara İdadi Mektebi’nde Müdür olarak
görev yaptığı dönemde yazılmıştır. Musa Kazım bir taraftan idadide
müdürlük yaparken diğer taraftan Ankara Darülmuallimin’inde de
ders vermiştir. Orada verdiği dersleri iki küçük ciltte yazmıştır. Eserin
birinci kısmı 1310/1894’te yayınlanan 32 sayfalık bir kitaptır. Eserin
ikinci cildi 1313/1897 tarihinde yayınlanan 66 sayfalık bir kitaptır.
Ülkemizde üzerinde en çok çalışılan ve en çok başka Musa Kazım
Efendilere nisbet edilen eser budur.

Musa Kazım “Rehber-i Tedris ve Terbiye”nin birinci cildinin
önsözünde eseri niçin yazdığını açıklar. Musa Kazım muallim sıfatıyla
Ankara Darülmuallimîn’inde ders vermektedir.

Böylece muallimlik mesleğine ait
konularda iyi derecede donanımlı olunacağını söyler. Bunun için
özellikle gayret edilmesini temenni ettiğini belirtir. (Musa Kazım,
Taşra maarif memurlarına mahsûs rehber-i tedris ve terbiye,
1310/1894, s. 6)

Musa Kazım “Rehberi Tedris ve Terbiye” isimli kitabının
ikinci cildinde “iki sene zarfında farklı, değişik surette okutulan
derslerin muallim ve talim ve terbiye mütehassıslarına mükemmel bir
rehber olamayacağı açık (bedihi) bulunduğundan bütün
meslektaşlarına bir yadigâr-ı acizane olmak üzere tertip ettiği “Fasl-ı
İlm-i Talim ve Terbiye” kitabının bir an evvel basılmasına ve
yayılmasına teşebbüs edileceğini” söylemektedir. Bu kitap eğer yeni
bir kitap değilse veyahut daha sonra basım aşamasında isim
değişikliği yapıldıysa “Hükemayı Cihan” isimli kitabıdır. Musa Kazım
“Rehber-i Tedris ve Terbiye” isimli kitabını yazdığında “Ankara
idadisi müdürü” imzasını kullanmıştır. “Hükema-yı Cihan”da ise
“Kozan mutasarrıf-ı esbakı” imzasını kullanmıştır. Musa Kazım
“Rehberi Tedris ve Terbiye”nin ikinci cildini (1313/1897) yılında
bastırmıştır. İkinci cildin on üçüncü konusunun başlığı “Pedagoji
Tarihi”dir. Musa Kazım bu bölümde Pedagoji Tarihi’nin kısa bir
özetini yapar. Musa kazım okuyucularına bu bölümde daha geniş
ölçekli bir Pedagoji Tarihi kitabı hazırladığı bilgisini verir. Hazırladığı
yeni kitapta Pedagoji İlmi’ne emek vermiş yazarları ve eserlerini
tanıttığını söyler. “Rehberi Tedris ve Terbiye”de ismi geçen
pedagoglar ve eserleri daha sonraki tarihte yayınlanan (1327/1911)
“Hükema-yı Cihan”da geniş ölçekli olarak yazılmıştır. “Hükema-yı

Hatta “muhit” ibaresi küçük bir
başlıktır. Asıl isim “İdare ve Siyasiyyat”tır. Ancak daha sonra
basılması düşünülen kitapçıklar basılamamış olmalıdır ki
kütüphanelerde izine rastlanamamaktadır. (Musa Kazım, Muhit-i idare
ve siyâsiyyat, 1325/1909, s. 3)

Dikkatli bakılırsa Musa Kazım’ın eserlerinin hep bir diğerini
okumak için hazırlık özelliği taşıdığı anlaşılır. Zaten o da böyle bir iç
düzenleme ile kitaplarını hazırladığını eserlerinde açıkça
söylemektedir. Musa Kazım’ın bu eseri üç ana başlık altında
gruplandırılarak anlatılmaktadır.

cevabını aramamız gerekmektedir. Musa Kazım’ın kitabı bastığı
döneme kadar otuz Osmanlı padişahı saltanat sürmüştür (1325/1909).
Otuzuncusu sultan II. Abdülhamid’dir. Ondan sonra ise II. Meşrutiyet
ilan edilmiştir. (1908). O yüzden gerek kitap gerek kitapçık otuz
ciltten oluşmaktadır. İlk hazırlanan kitapçıkta Osman Gazi dönemi
anlatılmaktadır. “Ahval-i dahiliyye” ibaresi Osmanlı ülkesini ve
Osmanlı padişahının dönemini işaret etmektedir.

İsa’nın miladından Roma hükümetinin çöküşüne kadar
sekiz asırlık yani sekiz yüz senelik olan devre “kurun-u vasati” denir.
Son bin iki yüz senelik hadiselere de “kurun-u uhra” adı verilmiştir.
Her lisan üzere yazılan bütün tarih kitaplarına müracaat edilirse böyle
bir taksime tesadüf edilir. (Musa Kazım, İcmal-i tevârih-i cihan,
1327/1911, s. 2) Bu taksim zihne karışıklık verir. Tarih ilminin tahsil
ve tedrisini güç gösterir. Musa Kazım kendisinin kabul ettiği bu
taksimin hafızada tutulmasının kolay ve kalabalık harflerden
soyutlanmış, temizlenmiş olduğunu söyler. Der ki “işbu icmali
okuyanlar bir iki saat zarfında cihan hadiselerine vâkıf olmuş olur.

tarih yer almaktadır. Kitapçık burada sona ermektedir. (Musa Kazım,
İcmal-i tevârih-i cihan, 1327/1911, s. 48) Bu eserin de kendi içinde
tarihi konuları gruplayarak anlattığı anlaşılmaktadır.

Bu şekliyle bakıldığında kitapçık Muhtıra-i Rical ve
Siyasiyyun isimli kitabın küçültülmüş ve daha da basitleştirilmiş bir
şeklidir. Kitabın 1) edvar-ı kadime 2) edvar-ı vasatiyye 3) edvar-ı
ahire biçimindeki iç düzeni de diğer kitaplarındaki düzenlemeye
uygundur.

3. Muhtıra-i Ricâl ve Siyâsiyyûn. İstanbul: Matbaa-i Amîdi. 1326.

Musa Kazım’ın Muhtıra-i Ricâl ve Siyâsiyyûn isimli bu eseri
Kütübhane-i Âmed’den çıkmıştır. Kapağında “Müellifi: Kozan
Mutasarrıf-ı Esbakı Musa Kazım” ifadesi bulunmaktadır. Eser toplam
546 sayfadır. Eser “Mukaddime” ile başlamaktadır. (Musa Kazım,
Muhtıra-i ricâl u siyasiyyun, 1326/1910, s. 2) “İlm-i tarih beşeriyetin
yalnız 6910 senelik vakalarını ihata edebiliyor. Hazret-i Âdemden
önce vukua gelen değişiklikler (tahavvülat), bozulmalar (tağyirat) ve
ilerlemeler (tekamülat) kimse tarafından tam bir doğruluk ile
bilinemez. Onları bilmek şöyle dursun yaratılış ile Hz.

Bununla beraber
geçen sene bastırılan ve Uhuvvet Kütübhanesi tarafından satışa
sunulan Tevârih-i Cihan isimli eserin girişinde her daim göz
gezdirmek ve kavimlerin tarihini o kitapçıkta beş dakikada gözden
geçirmek (nazar-ı em’ân) mümkün olabilecektir. (Musa Kazım,
Muhtıra-i ricâl u siyasiyyun, 1326/1910, s. 17) Bu iş idari bilimler ve
siyaset erbabıyla mekteplere devam edenler için mühim bir
meşgaledir.” demektedir. Dolayısıyla Musa Kazım Efendi’nin eserleri
hep bir diğer eserini okumak için hazırlık özelliği taşımaktadır. Zaten
o böyle bir iç düzenleme ile kitaplarını hazırladığını eserlerinde açıkça
söylemektedir.

İkinci mebhas sekiz yüz senelik hadiseleri içerecek olup bu bölümde
anlatılacak hadiselerin ne zaman, hangi tarihte meydana geldiği
tarihçe mazbut olmasına dayanarak bu rakamları/ tarihlerin asırları ve
seneleri takip edilecektir (Musa Kazım, Muhtıra-i ricâl u siyasiyyun,
1326/1910, s. 2). Üçüncü mebhas Hz. İsa’nın miladı ile Hz.
Muhammed’in hicreti arasındaki altı yüz yirmi iki seneyi
içermektedir. Dördüncü mebhas da hicret ile Osmanlı devletinin
ortaya çıkışı olan seneden başlayarak hadiseleri içerecektir. Bu bölüm
altı yüz yetmiş yedi seneyi içermektedir.

Musa Kazım aslında Hükema-yı Cihan’ı on üç sene önce
yazmış, bitirmiştir. Ne var ki basımı 1327/1911’i bulmuştur. Bu tarih
Rehber-i Tedris ve Terbiye isimli kitabının ikinci cildinin yayınladığı
tarihe (1313/1897) denk düşmektedir. Rehber-i Tedris ve Terbiye
isimli kitabının ikinci cildinin on üçüncü bölümünde “Pedagoji
Tarihi” başlıklı bir bölüm vardır. Musa Kazım bu bölümde okuyucuya
ileride basılmak üzere pedagoji ilmine emek veren pedagogları ile
onların eserlerini basıma hazır hale getirdiğini söylemektedir.

Kitabın 1-65 arası nesir
olarak yazılmıştır. 66’ıncı sayfan itibaren “Zeyl” başlığı altında
“Teşkilat ve Vakayi” alt başlığı ile 1293/1877 senesinden başlanarak
her senenin gün ve ayında hangi önemli olayın olduğunu belirten
çizelge olarak düzenlenmiş bölüm bulunmaktadır. Bu bölüm 80’inci
sayfada 1324/1908 senesinin önemli tarihsel olaylarını belirten gün ve
ay çizelgesi ile bitmektedir. Kitabın son iki sayfası basımı yapan
yayınevinin reklamı yer almaktadır.

Musa Kazım padişah II. Abdülhamid’in cülusunun bir
hengâme içinde gerçekleştiğini söyler. 1293 senesinde Kanun-u Esasi
ilan edilmiştir.

Bu etkili isimler bu zaman zarfında istibdadın
hâkim hale gelmesini sağlamıştır. Hakanı tahttan indirmekle (hal’)
tehdit etmişlerdir. Padişaha da kurulu düzeni devam ettirmekten başka
çare kalmamıştır. Bu hal otuz iki sene sürmüştür. (Musa Kazım, Devr-
i istibdâd ahvâli ve müsebbibleri, 1327/1911, s. 4-5) Musa Kazım bu

İstibdat devrinde Gedik Paşa
Tiyatrosu yaktırılmış, dönemin kadın ve erkek gayri müslim
sanatçılarına baskı yapılmıştır. İnsanlar köşelerine çekilmiştir.
İtibarları zedelenen insanlar olmuştur. Pek çok kitap muzır yayın
olarak yasaklanmıştır. Kanun yerine emirler geçerli olmuştur. (Musa
Kazım, Devr-i istibdâd ahvâli ve müsebbibleri, 1327/1911, s. 13-14)
Bu esnada sayısız olumsuz siyasi hadise meydana gelmiştir.
Toplumsal yapı ve mali yapı gittikçe bozulmuştur. Huzur kalmamış,
emniyet azalmıştır. Giyim kuşamla ilgili çok sayıda düzenleme
yapılmıştır.

Ne var ki bu güzel işler uzun
yazışmalar ile sanki uygulamaya konulmasın diye yüzlerce kayıt ve
şarta bağlanmıştır.

Teşkilat itibarıyla gerçi istibdat devri eski devirlere nispetle
parlak gitmiştir. Musa Kazım eserin zeylinde gösterilen kavanîn ve
nizamâtın yapıldığını kaydeder. (Musa Kazım, Devr-i istibdâd ahvâli
ve müsebbibleri, 1327/1911, s. 49) Esas ilerleme ve medenileşme
kurulmuş ise de bu durum çağın getirdiği inkılapların bir etkisidir. Bir
himmet değildir, mutlak ilerlemenin bir sonucu değildir.

Musa Kazım’ın fikrine göre uyanış (intibah) ve yücelme
(iclâl) istibdat devrinin birinci düşmanıdır.

Tüm
dünyaya inkılabın nasıl istihsal edileceğini ve serbesti yollarını
öğretmiştir. Bu fikir Osmanlı devletinin birliğini ve çoğunluğunu
teşkil eden İslâmlara intikal etmesi lazım iken Müslümanlar bir türlü
uykudan baş kaldıramamıştır. (Musa Kazım, Devr-i istibdâd ahvâli ve
müsebbibleri, 1327/1911, s. 57) Önce gayri müslim unsurlar uyanarak
Osmanlıdan ayrılmak istemiştir. Bunu da zaman içinde başarmışlardır.
Bu gayri müslim unsurların inkılabı ve isyanı Osmanlı devleti
uyandıracak iken gerçek anlamda ıslahat yapmak gerekirken sadece
tedbirler almakla vakit geçirilmiştir.

Musa Kazım en
son cümle olarak taassup ve istibdat dramının perdesini yırtıp atalım.
Civciv yumurtadan çıktı. Bir daha kabuğuna girmez. Uyanalım.
Mukaddes kitapları iyice anlayıp uyarlayalım, diğer kavimlerle de
barışalım, demektedir. (Musa Kazım, Devr-i istibdâd ahvâli ve
müsebbibleri, 1327/1911, s. 65) Bundan sonra eserde bir “zeyl”
bulunmaktadır. Burada 1293’ten 1910’a kadar olan teşkilat ve vekayi
kronolojik olarak 13 sayfa içinde ve bir tablo içinde verilmektedir.

6. Muhtasar Coğrafya-yı Osmanî, Kostantiniyye, 1304.

Toplam 68 sayfalık bir kitaptır.